

Súd: Krajský súd Prešov  
Spisová značka: 11CoP/10/2015  
Identifikačné číslo súdneho spisu: 8714203051  
Dátum vydania rozhodnutia: 31. 08. 2015  
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Peter Šamo  
ECLI: ECLI:SK:KSPO:2015:8714203051.1

## Uznesenie

Krajský súd v Prešove v právnej veci starostlivosti súdu o maloleté dieťa: F. P., nar. X.X.XXXX, zastúpenú kolíznym opatrovníkom Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny Poprad, Odbor sociálnych vecí a rodiny, Oddelenie sociálno-právnej ochrany detí a sociálnej kurately, Hraničná č. 667/13, Poprad, dieťaťa rodičov- matky Y. M., nar. XX.X.XXXX, bytom Z. č. XX, J. a otca J. P., nar. XX.X.XXXX, P. F. č. XXXX, O. K., o návrhu matky na udelenie súhlasu na podanie žiadosti o zmenu priezviska maloletého dieťaťa, o odvolaní otca maloletého dieťaťa proti rozsudku Okresného súdu Poprad č.k. 15P/77/2014-28 zo dňa 6. mája 2015, jednohlasne takto

### rozhodol:

Odmieťa odvolanie.

### odôvodnenie:

Okresný súd rozsudkom vyhovel návrhu matky maloletého dieťaťa a udelil súhlas namiesto otca maloletého dieťaťa k podaniu žiadosti matkou na zmenu priezviska maloletej F. P. na priezvisko M..

Písomným podaním zo dňa 9.6.2015, podal proti predmetnému rozsudku odvolanie otec maloletého dieťaťa, ktorý s udelením súhlasu na zmenu priezviska jeho maloletej dcéry vyslovil nesúhlas.

Predmetná právna vec bola predložená odvolaciemu súdu prvostupňovým súdom na rozhodnutie o odvolaní dňa 7.7.2015.

Odvolací súd po preskúmaní spisu v dôsledku podaného odvolania, zaoberal sa jeho včasnosťou, a to bez nariadenia pojednávania v zmysle § 214 ods.2 O.s.p. v spojení s § 212 O.s.p., pričom dospel k záveru, že odvolanie je potrebné odmietnuť.

Podľa § 204 ods.1 O.s.p. sa odvolanie podáva do 15 dní od doručenia rozhodnutia na súde, proti rozhodnutiu ktorého smeruje, o čom bol odvolateľ - otec maloletého dieťaťa náležite súdom prvého stupňa poučený v napadnutom rozsudku.

Podľa § 57 ods.1, 2 veta druhá, 3 O.s.p., do plynutia lehoty sa nezapočítava deň, keď došlo k skutočnosti určujúcej začiatok lehoty. Ak koniec lehoty pripadne na sobotu, nedeľu alebo sviatok, je posledným dňom lehoty najbližší nasledujúci pracovný deň. Lehota je zachovaná, ak sa posledný deň lehoty urobí úkon na súde alebo podanie odovzdá orgánu, ktorý má povinnosť ho doručiť.

Z doručenky poštovej zásielky, v ktorej bol súdom prvého stupňa odvolateľovi doručený predmetný rozsudok, je zrejmé, že napadnuté rozhodnutie mu bolo účinne doručené dňa 25.5.2015. Lehota na podanie odvolania proti napadnutému rozhodnutiu tak začala plynúť v zmysle § 57 ods.1 O.s.p. dňom 26.5.2015 a posledný deň pätnásťdňovej lehoty pripadol na deň 9. jún 2015, t.j. utorok, ktorý bol tak posledným dňom na podanie odvolania v danom prípade. Odvolanie bolo, podľa prezenčnej pečiatky

Požty H. L. X (O. republika), podané na odoslanie adresátovi, t.j. okresnému súdu, dňa 11.6.2015, teda po uplynutí zákonnej 15-dňovej odvolacej lehoty.

Odvolaciemu súdu tak z tohto dôvodu neostalo iné, len odvolanie v tomto prípade, ako oneskorene podané, odmietnuť (§ 218 ods.1 písm. a/ O.s.p.).

**Poučenie:**

Proti tomuto uzneseniu odvolanie nie je prípustné.